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Jarmila Dostálová 
Milada Jarolímková 
Petr Thamm 
Jaroslava Červinková 
Jaroslav Ležák 

Valerie Nevolová 
Zdeněk Hauft 
Marta Slavíčková 
Stanislava Lášová 
Irena Bábiková 

Hana Kamírová 
Helga Nittnerová 
Jozef Varga 
Radko Novotný

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od ledna do dubna roku 2024 oslaví významná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové:

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Přejeme klidné a příjemné 
prožití adventního času.

Přejeme svátky usměvavé, plné 
štěstí a bez nečasu.

 
 Ing. Pavel Mrázek, 
 starosta obce

PF 2025
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problémů v celém obvodu Trutnovska je na hranici možnosti 
efektivně veškeré požadavky na spolupráci zajistit.

PROČ JSOU UPŘEDNOSTŇOVÁNY 
NĚKTERÉ PROJEKTY, KDYŽ SE DÁ 
NALÉZT JISTĚ POTŘEBNĚJŠÍ VYUŽITÍ.
Protože: Protože peníze. Poptávka po penězích do veřej-
ného prostoru je prakticky neomezená. Komunikace, mosty 
(máme 20 mostů – většinou ve špatném nebo havarijním 
stavu), náměstí, hřiště, vycházka podél Úpy atd. Obce jsou 
financovány hlavně prostřednictvím podílu na daních, kde 
je hlavním ukazatelem počet obyvatel hlášených k trvalému 
pobytu. V případě Horního Maršova máme na větší opravy či 
investice (po odečtu provozních výdajů na zajištění fungování 
obce) částku slabě převyšující tři miliony korun. Přednost 
tedy dostávají akce, kde lze získat nějaké dotační prostředky. 
Dále máte uvedeny a vyčísleny realizované projekty, které se 
letos dokončily. Bylo vše potřeba a v tomto rozsahu? Určitě 
ne, ale… Jen elektropřípojka k budoucímu sportovnímu 
areálu u školy by z vlastních prostředků stála cca milion Kč.  
My ji máme zahrnutou do obou projektů před školou. Kdo 
umí alespoň trochu počítat, asi nemusím psát víc. Stejně je 
to s komunikacemi – ty, které jsme opravovali nás stály zlo-
mek zaplacené ceny. Otázka tedy zní spíše, jestli jsou dobře 
nastavené dotace nebo jestli jsou vůbec dobře a jestli nemá 
být financování obcí řešeno jinak …..   

Pokračování příště  (ptejte se, na zastupitel-
stvech, e-mailem, osobně – nemáme žádná ta-
jemství a pokud něco děláme špatně – bez zpětné 
vazby to možná ani nevíme).

PROČ ? …  
PROTOŽE …
Slíbil jsem přehled projektů, které byly v loňském 
roce zahájeny a letos dokončeny. K nadpisu tohoto 
článku mě přivedly některé dotazy, kdy jsem si 
uvědomil, že je potřeba vysvětlovat, vysvětlovat a 
ještě jednou vysvětlovat. Proto bych rád občas za-
řadil rubriku PROČ ? – PROTOŽE, kde se pokusím 
zodpovědět některé otázky, byť někdy nevyřčené 
(tedy alespoň ne na správném místě  ).  

PROČ JEŠTĚ NEJSOU INSTALOVÁNY 
PARKOVACÍ AUTOMATY – OBEC 
PŘICHÁZÍ O PENÍZE ?
Protože: Nepřichází – návratnost automatu je při jeho po-
řizovací hodnotě, nákladech na provoz a návštěvnosti našich 
parkovišť velmi problematická.  Jejich účelem není finanční 
zisk, ale odrazení od parkování návštěvníků, kteří si u nás jen 
odloží auto a jedou jinam. Proto uvažujeme o progresívní 
sazbě – cca 2-3 hodiny zdarma a další hodina třeba 50 Kč až 
do celodenní někde kolem 250-300 Kč/den. To celé ale závisí 
na vymahatelnosti. V současné době řešíme ve spolupráci 
s Městskou policí Trutnov a vedením města Trutnov (při jejich 
velké ochotě a vstřícnosti) nastavení plateb za službu takovou, 
která by umožnila zatraktivnění práce u městské policie a po-
sílení personálního obsazení, aby bylo možné fyzicky provádět 
kontroly a postihovat nedodržování. Není totiž tajemstvím, že 
současné personální obsazení spolu s nárůstem bezpečnostních 

SARA - JIŽNÍ ČÁST, sadové úpravy.
Předmětem projektu s názvem „Sportovní a rekre-
ační areál - Jižní část - sadové úpravy“ v Horním 
Maršově je úprava a obnova veřejného prostran-
ství, konkrétně jde o provedení terénních úprav, 
vybudování drobné architektury (dřevěný had, 
zvlněné lelkovadlo, vytvoření areálové komunikace, 
přidání prvků mobiliáře a sadové úpravy (založení 
trávníku a výsadba dřevin).
 
Cílem projektu s názvem „Sportovní a rekreační areál - Jižní 
část - sadové úpravy v Horním Maršově je vytvoření nové 
mlatové plochy, modelace terénu, výsadba dřevin a doplnění 
mobiliáře. Mlatová plocha je navržena podél okraje hlavní pří-
stupové cesty a bude opatřena atypickým prvkem - dřevěným 
hadem, který bude sloužit k posezení, odpočinku i hře. Další 
architektonický prvek s podobnou funkcí - zvlněné lelkovadlo 

- se umístí při vstupu ke sportovišti. Stávající velká travnatá 
plocha se zachová, prostor zůstane otevřený a pohledově 
propojený s lesy na východě. V rovinatém terénu se vytvoří tři 
nižší muldy. Pro jejich modelaci se použije výkopek ze stavby 
sportoviště a tribuny. Mlatová cesta podél aleje na západní 
hranici pozemku se v menší šířce obnoví. Stávající Fagus 
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Hlavním cílem je vybudování nové venkovní učebny 
a zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí 
uplatnění žáků na trhu práce v klíčových kompe-
tencích - cizí jazyky, přírodní vědy, polytechnické 
vzdělávání, práce s digitálními technologiemi.

PROJEKT  Venkovní učebna – ZŠ Horní Maršov je spolufi-
nancován Evropskou unií.

 

Návrh zahrnuje úpravu severní části předpolí školní budovy. 
Stávající altán se odstraní a nahradí jej nová venkovní učebna 
- čtvercová dřevostavba se zelenou střechou o výměře cca 
38 m2 metrů. V jejím okolí vznikne mlatová plocha s pracov-
ními a hracími stolky, na kterou naváže dřevěná lehací paluba 
tvaru čtvrt kruhu o výměře 50 m2. Dlážděnou komunikaci 
podél objektu mateřského centra nahradí užší mlatová cesta. 
Zpevněná plocha před hlavním vchodem do školy se zmenší, 
na místo odstraněné zámkové dlažby tu bude zatravněný 
rostlý terén. Travnatá plocha zůstane v co největší možné míře 

sylvatica při vstupní cestě bude podsazen půdopokryvnými 
trvalkami. Stromové patro doplní dalších 7 listnatých dřevin 
(Javor, Muchovník, Lípy).

Celkové uznatelné (i realizační) náklady: 2 032 169 Kč
Dotace MŽP ČR: 1 744 845,15 Kč

Podpora obcí v národních parcích - 5.5.A Podpora v oblasti 
infrastruktury a vybavenosti obcí.

VENKOVNÍ UČEBNA - ZŠ Horní Maršov

zachována, v místech dotčených stavbou bude trávník nově 
založen. Volný prostor doplní domácí listnaté dřevin (habry 
a lípa), které pohledově navážou na krkonošské lesy východně 
od školy, zachována zůstává bříza. V mlatové ploše se vysadí 
hlohy slívolisté, které sice nejsou přirozenou součástí vege-
tace této lokality, ale snáší výsadbu ve zpevněných plochách. 
Stávající obrubníky se vymění, rostlý terén se při okrajích sníží 
na úroveň dlážděných ploch, aby zpevněné plochy plynule 
přecházely v plochy travnaté.

Celkové stavební náklady : 4 551 634 Kč
Spolufinancování Evropskou unií (dotace) : 3 682 720 Kč

Cílem projektu je vytvoření nového a zajímavého 
prvku, kde budou moci návštěvníci aktivně využít 
čas strávený čekáním na příjezd autobusu, dále 
možnost pohodlného posezení, ochrana před ne-
přízní počasí (stavba navržena pro bezbariérový 
přístup), infotabule - souhrn informací o Horním 
Maršově a jeho okolí, osvětlení ve večerních ho-
dinách (také přes noc – místo by mělo být možno 
využívat nepřetržitě a osvětlením celého prostoru 
by se mělo mimo jiné předejít vandalismu).

Při přesunutí autobusové zastávky o 25 m ve směru na Trut-
nov došlo k úpravě chodníků (asfaltový povrch) a vytvoření 
nového přechodu pro chodce. Původní dřevěná konstrukce 
zastávky zůstala zachována a dostala novou náplň – prostor 
pro posezení a možnost odpočinku při čtení knih. Z tohoto 
záměru došlo k vytvoření provizorní jednoduché knihovny 
a označení – grafiky s nápisem: „KnihBudka – Můžeš si mě 
půjčit, odnést, vyměnit“. Možnost posezení a odpočinku je v 
současné podobě nedostačující, prázdné ploše mezi oběma 
zastávkami dominuje neupravený hliněný povrch, na opěrné 
zdi při západní straně pozemku jsou instalovány dosluhující 
vývěsní skříňky.
Zadáním pro řešení nově vzniklého objektu bylo vytvoření 
příjemného prostředí pro posezení  a odpočinek, spojený s 

HORNÍ MARŠOV.– Místo setkávání a odpočinku



Maršovský zpravodaj | 4/2024 | prosinec 2024    | 5 |

Předmětem projektu je pořízení materiálně tech-
nického vybavení pro výkon činnosti jednotky 
sboru dobrovolných hasičů obce Horní Maršov. 
V rámci podporované aktivity B – Pořízení požár-
ní techniky, věcných prostředků požární ochrany 
budou pořízeny věcné prostředky požární ochrany, 
konkrétně 4 ks dýchací techniky, 4 ks radiostanic 
a 1 ks samostatné nádrže na vodu.

Účelem podporované aktivity je posílení odolnosti, vybavenosti 
a připravenosti jednotek sboru dobrovolných hasičů obce 
kategorie JPO II, III a V pro výkon služby: Pořízení materiál-
ně technického vybavení pro výkon činnosti jednotek sboru 
dobrovolných hasičů obcí kategorie JPO II, III a V.
Aktivity projektu jsou plně v souladu se specifickým cílem 
5.1: Podpora integrovaného a inkluzivního sociálního, hos-
podářského a environmentálního místního rozvoje, kultury, 
přírodního dědictví, udržitelného cestovního ruchu a bezpeč-
nosti v  jiných než městských oblastech a její dílčí aktivity.

     

možností přečtení knihy v prostoru bývalé autobusové zastávky. 
Hlavní myšlenkou projektu je vytvoření  příjemného zákoutí 
při autobusové zastávce MHD Horní Maršov – Most ve směru 

na Trutnov. Návštěvníci zde mohou posedět, odpočinout si, 
dozvědět se o obci a jejím okolí a přečíst či zapůjčit knihu 
(nebo ji vyměnit za jinou).
   Objekt bude jako traumatický bod součásti traumatického 
plánu Krkonoš. Na vnitřní plochy objektu knihbudky a samo-
statných objektů budou umisťeny informační panely obce Horní 
Maršov a Správy Krkonošského národního parku. V regálech 
budou umístěny volně přístupné informační materiály obce, 
KRNAP a SEVER. 

Celkové stavební náklady:  2 469 948,- Kč
Dotace MŽP ČR:  2 040 832,- Kč 

Ministerstvo životního prostředí ČR - 5.5. Podpora obcí 
v národních parcích. 

Pořízení požární techniky pro JSDH Horní Maršov.
Číslo programu: 06
Název programu: Integrovaný regionální operační program
Číslo výzvy: 06_22_061
Název výzvy: 61. výzva IROP - Hasiči - SC 5.1 (CLLD)
Název projektu CZ: Pořízení požární techniky pro JSDH Horní 
Maršov
Název projektu EN: Procurement of fire equipment for the 
JSDH Horní Maršov
Typ integrovaného nástroje: Komunitně vedený místní rozvoj
Číslo integrované strategie: CLLD_133_H
Název integrované strategie: V Krkonoších jsme doma, přiďte 
pobejt.  

Přehled zdrojů financování
Celkové zdroje: 717 038,00
Celkové nezpůsobilé výdaje:  32 668,14
Celkové způsobilé výdaje:  684 369,86
Příspěvek Unie:  650 151,37

Fyzická realizace projektu
Předpokládané datum zahájení: 1. 6. 2024
Předpokládané datum ukončení: 31. 3. 2025

PŘEHLED REALIZOVANÝCH I PLÁNOVANÝCH PROJEKTŮNALEZNETE NA INTRNETOVÝCH  STRÁNKÁCH OBCE 

http://projekty.hornimarsov.cz/
(v současnosti probíhá doplňování – předpoklad doplnění – jaro 2025 )
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY 2024 – 2025
Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu zodpovídají jednotliví zajišťovatelé. 

Ukončení práce nahlásí řidič pověřenému pracovníkovi obecního úřadu. 

Výjezd na pokyn pověřených pracovníků obecního úřadu:  
Libor Janda, Emil Antal, David Hudrlík, Ing. Pavel Mrázek, Ing. Petr Skalský, Stanislav Píša, Petr Kaňka.

1. 
okruh

od zrcadla po křižovatku u zámku, parkoviště restaurace 
Kneifel, k čp. 39, za zeleninou, zastávky Temný Důl, parkoviště 
a zastávka u Hampla, přístupová cesta čp. 3 TD, přístupová 
cesta Hintner, zastávky Mechanika, parkoviště Veselý Výlet, 
Pod Třešňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávky Temný Důl – 
křižovatka, sanitky TD, parkoviště Kopeček, dětský domov

Zajištuje: Dagmar Tlachačová – řidič p. Poláček  731 924 899 

2.
okruh 

Promenáda, Nemocnice, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, 
Pod Černým vrchem čp. 188 a 189, k pensionu Honzík, cesta 
Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hl. silnici, soukromé objekty 
čp.276, 107 a 260.

Zajišťuje: Z&D – řidič p. Dostál Petr 732 636618

3.
okruh

Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, náměstí, 
autobusové zastávky most, Malá ulička, ZŠ + MŠ + parkoviště 
Sever, Lipová ulice, čp. 204, 205 až k mostu u očistného 
centra, očistné centrum

Zajišťuje: Obec HM – řidič p.Hudrlík  734 835160

4.
okruh

chodníky a odstavné pruhy Třída Josefa II. až po ZDP Lippert 
a kostel, parkoviště u zdravotního střediska MUDr. Hančilová, 
Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, chodník Temný 
Důl od penzionu Temný Důl až po most u masny na náměstí 
(včetně).

Zajišťuje: p. Antal,  605 882 206

5.
okruh

Maršov III, Horská ulice – chodníky, přístupové cesty  
p. Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíškova, příjezd k faře, 
cesta ke Kiškům, most u očistného centra, cesta Heřmanovi, 
cesta k pensionu Kobr, cesta Koniarik, kopec Perný, cesta 
k Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Iljev,  773 067 777

6.
okruh

otočka + parkoviště Horní Albeřice, D. Lysečiny od Zvoničky 
– po otočku nad čp.2 Horní Lysečiny, Suchý Důl, cesta k 
Dostálkovým, pohotovost v případě kalamitní situace + 
náhrada za možné výpadky techniky nebo osob.

Zajištuje: p. Šťastný,  603 723 119

Stroj 
č. 7 

POSYPOVÝ VŮZ ALFICAR S RADLICÍ
záloha na celý Horní Maršov

Zajištuje: Obec Horní Maršov – p. Píša 730 893 617,  
p. Hudrlík  734 835 160, p. Antal 605 882 206, 

Stroj 
č. 8 

TRAKTOR KUBOTA S RADLICÍ A POSYPEM:  
záloha na celý Horní Maršov – přednostně okruh č.3

Zajištuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík  734 835 160,  
p. Antal  605 882 206

Komunikace SÚS Královehradeckého kraje, a.s. (Trutnov) – dispečink

telefon: 734 864423, 728 558746

Libor Janda, koordinátor zimní údržby: 

telefon: 733 792 525

1
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okruh 1 

okruh 2 

okruh 3 

okruh 4  

okruh 5 

okruh 6  
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ZAČNĚTE KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ A NECHTE 
SI ZASÍLAT UŽITEČNÉ 
INFORMACE

Se službou Hlášenírozhlasu.cz 
budete vždy včas informování 
o důležitých událostech nebo 
krizových situacích v naší obci, 
ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří 
web, email, SMS, sociální sítě a 
mobilní aplikace pro chytré tele-
fony. Využití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.
Proto již na nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED PŘED OSTATNÍMI. 
VČASNÉ INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ OBCI, VÁM 
ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte upozornění na odstávku 
vody, uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních 
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE – dostávejte pozvánky na kul-
turní akce, sportovní události v naší obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-

nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz

• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 
na obecním úřadě

• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@
hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
V OBCI 2025
Otevírací hodiny Očistného centra 
(Lipová 230, Horní Maršov):

Každé úterý bude otevřeno od 9 do 15 hodin, 
ve středu od 9 do 17 hodin  
a v sobotu od 9 do 13 hodin. 
Kontakty na pracovníky Očistného centra: 
vedoucí: p. Jaroslav Holub (Obec Horní Maršov)  
606 859 554
Občané obce, vlastníci nemovitostí atp., mají 
následující možnosti, jak se legálně zbavit 
odpadů:
 §  Směsný komunální odpad: popelnice s časovou nebo jed-
norázovou známkou – cena 1,- Kč za litr nádoby, tzn. 1 výsyp 
klasické popelnice za 120,- Kč, pytle dodávané svozovou fir-
mou (vše k dispozici na podatelně obecního úřadu). Svozový 
termín pro Horní Maršove je ve středu (Pozor změna od  
1. 1. 2025). Druhá možnost je odpad odložit rámci v otvírací 
doby v Očistném centru (aktuálně za poplatek 6 Kč/kg). 

 §  Velkoobjemový směsný komunální odpad: (tj. to, co patří 
do popelnice, ale nevejde se tam): V otvírací době do očistného 
centra (za poplatek 6,- Kč/kg).

 §  Plasty (fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET lahve, 
obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky 
od jogurtů a mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního 
zboží a další výrobky z plastů, obaly od nápojů – plechov-
ky): do žlutých pytlů (k zakoupení na obecním úřadě za 5Kč/
ks). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce 
mohli každou středu ráno odvézt. Druhá možnost je donést 
či dovézt v otvírací době do Očistného centra – nemusí být 
v zakoupených pytlích (zdarma).

 §  Nápojové kartony (Tetra Pak), obaly od nápojů – plechovky: 
do oranžových pytlů (na obecním úřadě zdarma). Tyto pytle 
dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každou 
středu ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v 
otvírací době do Očistného centra – nemusí být v zakoupe-
ných pytlích (zdarma).

 §  Papír: v krabicích, svázaných balících nebo papírových pytlích 
dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každou 
středu ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v 
otvírací době do Očistného centra (zdarma).

 § Sklo: v krabicích, igelitkách, pytlích dát k popelnicím tak, 
aby je pracovníci obce mohli každou středu ráno odvézt. Druhá 
možnost je donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra 
(zdarma – jen pro „Maršováky“).

 § Železný šrot, ostatní druhotné suroviny, baterie: Železo a 
barevné kovy je také možné uložit k popelnicím – obec sváží kaž-
dou středu ráno, bez dalších poplatků. Druhá možnost je donést 
či dovézt kovy v otvírací době do Očistného centra (zdarma).

 §  Elektrospotřebiče (pozor – pouze kompletní): Donést či 
dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).  

 §  Biologicky rozložitelné odpady rostlinného původu: v pro-
storech Očistného centra je celoročně přistaven kontejner, kam 
lze uvedený typ odpadu zdarma uložit (v rámci otevírací doby).

 §  Použité jedlé oleje a tuky: v plastových lahvích či kanyst-
rech do objemu 2 l, které je možné připravit k pravidelnému 
středečnímu odvozu stejně, jako je tomu u všech ostatních 
složek tříděného odpadu. Druhá možnost je donést či dovézt 
v otvírací době do Očistného centra (zdarma).

 §  Nebezpečný odpad: (nádoby od barev, zbytky chemikálií…) 
2 x ročně je zorganizován odvoz – vždy je na vývěskách, webu 
a infokanálu zveřejněno datum a místo, kam můžete odpad 
dopravit (většinou Očistné centrum). 

 §  Zbytky léků: je možné odložit v Očistném centru v rámci 
otevíracích hodin.

 §  Staré ošacení a textilie, obuv: v areálu Očistného centra je 
instalovaný speciální kontejner Diakonie Broumov, kam lze 
uvedené věci v otevíracích hodinách zdarma odložit a zároveň 
tím pomoci potřebným.

 §  Ostatní textilní odpad nevyhovující požadavkům na staré 
ošacení a textilie (tzn., že není možné jeho opětovné použití 
např. v rámci charitní činnosti): v pytlích dát k popelnicím tak, 
aby je pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá 
možnost je donést či dovézt v otvírací době do Očistného 
centra. Jen pozor na textil znečištěný ropnými produkty – 
tento nelze dále zpracovávat a patří do popelnice (směsného 
komunálního odpadu).

 Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu

OMEZENÍ ÚŘEDNÍ DOBY  
OBECNÍHO ÚŘADU HORNÍ MARŠOV 

NA KONCI ROKU 2024
Pátek 27. 12. 2024 a úterý 31. 12. 2024 – obecní 

úřad uzavřen

23. a 30. 12. 2022 – omezený provoz, vybírání 
dovolené. Otevírací hodiny úřadu budou zachovány.  
Na podatelně bude vždy informace, který pracovník  

v daný den zajišťuje přijímání podnětů a prodej  
známek (pytlů) na komunální odpad. 

Děkuji za pochopení – 

Ing. Petr Skalský, 
tajemník Obecního úřadu
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BLAHOPŘÁNÍ K ÚSPĚCHU
Posuzovat krásu a kvalitu novostaveb bývá ošidné už z prostého 
důvodu, že každému se může líbit něco jiného. Určitým 
vodítkem pro objektivní zhodnocení nově postavených domů 
je publikování v odborných časopisech, uvedení na výstavě, 
nominace, nebo dokonce výhra v soutěžích, jako je třeba 
Stavba roku nebo Národní cena za architekturu. 

Celou svou profesní kariéru sleduji různé infokanály, například 
časopisy Architekt, Stavba, portál ASB, ERA 21 a vždy mám 
radost, když se někde objeví zmínka o stavbě z našeho okolí. 
Nebývá to často, spíše poskrovnu. Ale teď bingo, uveřejněná 
stavba přímo z Horního Maršova! 

V červnu byla v časopisu Stavba prezentována realizace dvou domů 
nazvaných Chalupy na Promenádě v Horním Maršově. Blahopřeji 
investorovi, dále autorovi návrhu Ing. Arch. Pavlovi Hanzalovi, 
pH faktor architekti a v neposlední řadě všem Maršovským, 
že nám přibyly domy, které rezonují i za hranicí naší obce. 
 Miloslav Klimeš 

Chalupy na Promenádě v Horním Maršově,  
autoři pH faktor architekti, foto Jan Kolský

Odlehčovací pobyt  
v Domově sv. Josefa
Péče o blízkého s hendikepem 24 hodin denně, sedm dní v 
týdnu, je náročná jak psychicky, tak fyzicky. Pečující osoba se 
mnohdy dostává do situace, kdy si sama potřebuje odpočinout 
a načerpat nové síly.
Právě proto jsme tu pro vás – Odlehčovací služba v Domově 
sv. Josefa. Nabízíme krátkodobý pobyt až na tři měsíce lidem s 
roztroušenou sklerózou, jiným neurologickým onemocněním a 
osobám s tělesným či jiným zdravotním postižením.

V blízkosti Dvora Králové nad Labem, v Žirči, v krásném pro-
středí barokního areálu bývalého zámku s bylinkovou zahradou 
mají klienti přístup k širokému výběru terapií, služeb a pomoci. 
Ty jim pomáhají díky individuálnímu přístupu a komplexní péči 
multidisciplinárního týmu odborníků, vyrovnat se s nemocí, sta-
bilizovat zdravotní stav i kompenzovat ztrátu hybnosti. Setkání 
v kavárně a nabídka nejrůznějších aktivit a kulturního programu 
obohacuje klientům každý den.
V případě zájmu neváhejte kontaktovat naši odbornou poradnu, 
tel.: 491 610 620.

Více informací na www.domovsvatehojosefa.cz
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V únoru roku 1925 proběhly v Janských Lázních Mezinárodní lyžařské 
závody, které byly později uznány jako 1. samostatné mistrovství světa 
v lyžování. Do Janských Lázní tenkrát přijely tisíce diváků, závodníci 
z 12 zemí bojovali o vítězství v běhu na trati 50 km a 18 km. Na 
Krakonošově můstku, který stával přímo proti evangelickému kostelu 
v centru města, se skákalo o vítězství v severské kombinaci i v samostatné 
skokanské soutěži.
Oživme společně historii! Pojďme si připomenout 100. výročí této 
významné události. Zavřete oči a představte si: Retro ples v elegantní 
lázeňské kolonádě. Prohlédněte si unikátní historickou výstavu a  nechte 
se unést vzpomínkami. Vyrazte na lyže a zkuste si, jaké to bylo závodit 
po stopách legendárních lyžařů. A to není zdaleka vše! Připravili jsme 
pro vás běžecké závody, ochotnické divadlo, besedu o Emerichu 
Rathovi, setkání s lyžařskými pamětníky, koncerty, filmy a mnoho 
dalšího. Buďte u toho!

Akci pořádá spolek Rendezvous Ski Races 1925-2025, z.s. ve spolupráci 
s městem Janské Lázně, státními léčebnými lázněmi Janské Lázně, Pamětí 
Krkonoš, a mnoha dalšími partnery, s podporou Královehradeckého kraje.

Startujeme 30. 1. 2025 a do cíle dorazíme 9. 2. 2025.
Program a aktuální informace naleznete na www.fis1925.com
FB: 1. mistrovství světa v lyžování - Janské Lázně 1925  
IG: FIS1925jl

STOLETÉ VÝROČÍ 1. MISTROVSTVÍ SVĚTA V LYŽOVÁNÍ JANSKÉ LÁZNĚ
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ČINNOST HASIČŮ

VÝJEZDY HASIČŮ
Ve středu 11. září na základě varování meteorologů a ko-
munikace mezi starostou a pracovníky naší obce se započaly 
připravovat pytle s pískem, které si ve večerních hodinách 
nakládáme na náš vlek, abychom byli připraveni rychle zasáh-
nout v případě potřeby z důvodu zvedající se hladiny vody 
po vydatných deštích. 

V pátek 13. září naše jednotka zasahovala celkem u šesti 
technických pomocí, kde se jednalo o pády stromů na komu-
nikaci či osobní automobil. Tyto události jsme řešili v Janských 
Lázních, Horním Maršově, Temném Dole a v Trutnově v 
části Babí. U druhé události jsme nechali kvůli bezpečnosti 
uzavřít komunikaci mezi Janskými Lázněmi a Černým Dolem. 
K událostem jsme vyjížděli vždy s dopravním automobilem a 
jednou se čtyřkolkou. Během těchto události současně drželo 
druhé družstvo pohotovost na své základně pro případný 
souběžný výjezd.

Stejný den, v pátek 13 září jsme zasahovali také u dopravní 
nehody v Janských Lázních, po nárazu osobního automobilu 
do stromu. Z vozidla neunikaly žádné provozní náplně, a tak 
jsme poskytli řidiči tepelný komfort do příjezdu dopravní 
policie a odvezli ho na bezpečné místo, kde nehrozil další 
pád stromů na komunikaci.

Následující den, v sobotu 14. září naše jednotka zajistila 
od desíti hodin pohotovost na zbrojnici z důvodů vyhlášení 
druhého povodňového stupně. Po domluvě se starostou obce 
jsme prováděli během dne monitoring okolo řeky Úpy. Následně 
byl v průběhu dne vyhlášen i třetí povodňový stupeň. Během 
těchto činností jsme byli vysláni celkem k devíti událostem. 

Po dvanácté hodině jsme vyjeli do Temného Dolu, kde jsme 

instalovali pytle s pískem do oken budovy, ve které sídlí ZZS. 
Po třinácté hodině jsme vyjeli do Janských Lázní k zajištění 
střechy u rekreační chalupy. Na místě jsme spolupracovali s 
jednotkou HZS Trutnov. Před sedmnáctou hodinou vyjíždíme 
do Temného Dolu opět k budově ZZS, kde došlo k podemletí 
stromů, a hrozil jejich pád na budovu. Na místě spolupracu-
jeme s místním majitelem lesní techniky, který nám pomohl 
s bezpečným pokácením stromů. 

Před osmnáctou hodinou jsme vyslání se čtyřkolkami do Trut-
nova, kde pomáháme s odklizením stromů v lesním úseku a 
vysvobozujeme uvíznutého řidiče. Po devatenácté hodině jsme 
vysláni do Janských Lázní, kde odklízíme strom z komunikace. 
Po dvacáté hodině jsme vyjeli do Temného Dolu, kde došlo k 
pádu stromu přes část vozovky. Před dvaadvacátou hodinou 
vyjíždíme do Velké Úpy, kde došlo k pádu stromu na komunikaci 
a elektrické vedení. Z důvodů velké vytíženosti pracovníků ČEZ 
jsme místo zabezpečili a vrátili se zpět základnu. Po dvaadva-
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cáté hodině vyjíždí druhé družstvo do Malé Úpy, kde odklízí 
stromy z vozovky a následně nechává uzavřít komunikaci ze 
Spáleného Mlýna na Horní Malou Úpu, z důvodu velkého 
rizika při odklízení dalších popadaných stromů. Na místě 
proběhla spolupráce s JSDH Pec pod Sněžkou. Třicet minut 
po třiadvacáté hodině jsme vysláni do Horních Albeřic, kde 
došlo k dopravní nehodě automobilu, který zajel do příkopu, 
při úhybném manévru před padajícím stromem. Událost byla 
bez zranění a úniku provozních náplní. Po příjezdu Policie 
ČR je následně automobil vytažen pomocí navijáku. Na místě 
proběhla spolupráce s jednotkou HZS Trutnov.

Po těchto událostech jednotka nadále zajišťovala nepřetržitou 
pohotovost do dalšího dne.

V neděli 15. září jsme opět celý den v rámci pohotovosti, 
a to již od půlnoci zasahovali u dalších čtrnácti událostí v 
našem okolí. Třikrát v Temném Dole (odstranění stromu z 
budovy, čerpání vody), čtyřikrát v Janských Lázních (odstranění 
stromů z vozovek a budovy), čtyřikrát v Peci pod Sněžkou 
(odstranění stromu, čerpání vody, evakuace osob), jednou v 
Horních Lysečinách (čištění poldru), jednou v Dolních Albeřicích 
(odstranění stromu z budovy) a jednou dokonce v trutnovské 
části Babí (odstranění stromů).

V pondělí 16. září jsme v ranních hodinách požádání ve-
dením střední školy v Janských Lázních o pomoc se stromy, 
které spadly na školu. Po příjezdu na místo události si na 
místo povoláváme z trutnovské stanice automobilový žebřík 
a následně i místního občana se speciální technikou. Díky 
této spolupráci se podařilo stromy odstranit z budovy bez 
poškození.

Během této události jsme informováni občanem o dalším pádu 
stromu na komunikaci v Janských Lázních. K této události 
se přesouváme a strom odstraňujeme z vozovky. Následně 
pomocí automobilového žebříku odstraňujeme i stromy za-
věšené nad vozovkou. 

Ten samý den jsme dokonce vyslyšeli i výzvu od HZS Královehra-
deckého kraje zapojit se do likvidačních prací při odstraňování 
následků povodní nejen v rámci Královéhradeckého kraje, ale i 
do postižených oblastí v rámci celé České republiky. Během pár 
minut jednotka bylo nabídnuto družstvo 1+3 včetně dopravního 
automobilu, čtyřkolky, plovoucích a kalových čerpadel, vysavače 
na vodu a motorové pily. Pokud by byla jednotka využita v 
rámci odřadu našeho kraje, tak samozřejmě akceschopnost 
v našem katastru by byla stále zajištěná. K dalšímu nasazení 
jsme však nebyli vysláni.

Během popisovaných dnů, které nám v plné síle ukázaly 
rozmary nepříznivého počasí, naši hasiči se ctí obstáli. Chví-
lemi jsme zasahovali současně u čtyřech událostí najednou 
a zde se ukázalo, že naše veškerá technika se dá společně s 
taktickým rozdělením jednotky využít téměř najednou i pod 
tak složitým organizačním a časovým tlakem.

Po rozřezání posledního stromu mohlo dojít k částečnému 
úklidu techniky a někteří členové se vraceli domů až po 34 
hodinách téměř neustále činnosti.

Ve středu 18. září během pravidelné schůze došlo k douklizení 

vozů, pytlů s pískem a ve čtvrtek byla dopsána poslední zpráva 
o zásahu (každý zásah musí být jednotkou zdokumentován).

Závěrem patří poděkování všem členům jednotky, kteří se 
zúčastnili zásahů u těchto událostí, rodinám, kteří neviděli 
několik hodin své partnery nebo otce. Pracovníkům naší obce, 
restauracím a lidem, kteří se o nás postarali a přinesli nám 
stravu. Našli se v naší obci i dobrovolníci, kteří nám pomohli 
připravovat pytle s pískem, poskytli speciální techniku, nebo 
nabízeli další pomoc. Příslušníkům Operačního střediska HZS 
Královéhradeckého kraje a kolegům z okolních jednotek, 
se kterými jsme spolupracovali. A v neposlední řadě patří 
obrovské poděkování našemu starostovi obce, který už od 
středy monitoroval situaci v naší obci a koordinoval přípravy. 
Následně během krizových dnů kontroloval, objížděl toky a 
měl vše pod kontrolou, jak přes den, tak i v noci.

V neděli 22. září jsme ještě s následky povodní pomáhali na 
území sousední země - v naší partnerské obci Myslakowice, 
kde jsme vystřídali místní hasiče a zcela odčerpali nežádoucí 
vodu z prostorů místní základní školy.

V pondělí 7. října jsme vysláni do Horních Lysečin, kde 
došlo k převrácení silničního válce. Na místě se tato událost 
potvrzuje a naštěstí se tato nehoda obešla bez zranění. Před 
naším příjezdem strojník začal jímat drobné úkapy provozních 
kapalin. Na místě provádíme protipožární opatření a čekáme 
na příjezd speciální techniky, která dostala zpět válec na ko-
munikaci. Na místě dále proběhla spolupráce s HZS Trutnov 
a Policií ČR.

V úterý 8. října jsme vysláni k transportu zraněné osoby z 
nepřístupného terénu v trutnovské části Babí. Na místě pomá-
háme naložit zraněnou osobu do vakuové matrace, následně 
do vany, transportního vleku a poté osobu transportujeme 
cca 500 metrů k vozidlu ZZS, kde pomáháme s přeložením 
osoby. Následně se vracíme zpět na základnu.

V pondělí 14. října je jednotka povolána k nahlášenému 
požáru u jednoho z rodinných domů v maršovské ulici Prome-
náda. Na místě je zjištěn předchozí požár plastové popelnice 
s odpadem. Popelnice je požárem zcela zničena, požár je v 
době příjezdu naší cisterny lokalizován občanem (sousedem) 
pomocí přenosného hasicího přístroje. Jednotka provádí pouze 
dohašení a dochlazení zbývajících materiálů odpadu pomocí 
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jednoho vodního proudu. Průzkumem je následně zjištěno 
poškození blízkého přívodního rozvaděče elektrické energie. Je 
proto povolán vyšetřovatel a místo události je předáno. Spolu-
práce s jednotkou HZS kraje z Trutnova a hlídkou Policie ČR.

Ten samý den, v pondělí 14. října vyjíždíme na nahlášený 
únik motorového oleje z automobilu v katastru naší obce. Po 
příjezdu je tato událost potvrzena a na likvidaci byl použít 
sorbent. 

Ve čtvrtek 7. listopadu byl naší jednotce nahlášen požár 
dolní stanice kabinové lanové dráhy v Janských Lázních. Po 
příjezdu na místo události byl proveden průzkum, který potvrdil 
požár uvnitř budovy. Hořely gumové rohože a další vybavení 
stanice včetně vystaveného osobního automobilu. K likvidaci 
požáru byl použit jeden C proud tlakové vody z naší cisterny 
a po uhašení byl objekt odvětrán pomocí aku přenosného 
ventilátoru. Na místě jsme spolupracovali s HZS Královéhra-
deckého kraje (stanice Trutnov) a JSDH Svoboda nad Úpou.

V neděli 10. listopadu jsme vysláni k transportu osoby z 
jednoho z rodinných domů v Horním Maršově na žádost ZZS. 
Po příjezdu na místo pomáháme osádce ZZS transportovat 
osobu do jejich vozidla. 

V pátek 22. listopadu je naše jednotka vyslána společně s 
jednotkou HZS Trutnov do Temného Dolu, kde mělo dojít k 
pádu pařezu a kamenů na vozovku směrem na Malou Úpu. 
Po příjezdu na místo události se nachází pařez s velkým 
zemním balem přes půl vozovky. Po zajištění místa události 
Policií ČR je pařez odtažen pomocí navijáku mimo komunikaci 
a následně je vozovka doklizena.

MIMOZÁSAHOVÁ ČINNOST
Mimo vlastní zásahovou činnost se na ni jednotka našich 
hasičů v rámci dalších výcviků opět připravovala. Část jednotky 
se například zúčastnila ve dnech 25. – 27. října třídenního 
workshopu pořádaného Asociací velitelů jednotek sborů 
dobrovolných hasičů (AVJSDH) na téma Elektromobilita ve 
výcvikovém středisku v Budislavi. Pro AVJSDH zde členy jed-
notek školili zkušení instruktoři Rescue Profi Academy (RPA) 
a Weber Rescue (WR), vesměs současní či bývalí profesionální 
členové jednotek HZS. Ke spolupráci byli přizváni i kolegové 
z polské skupiny SNEP, kteří se aktivně zapojili do výcviku 
účastníků workshopu.

Po pátečním teoretickém úvodu, kde účastníci byli seznámeni 
s programem workshopu, nezbytnými bezpečnostními opatře-
ními a základním popisem elektromobilů, začala v sobotu ráno 
praktická část. Účastníci byli rozděleni do tří skupin po deseti 
členech a střídali se na jednotlivých stanovištích. Tříhodinový 
dopolední blok byl složen z praktického nácviku hašení hořícího 
vozidla plachtou (zatím bez ohně) a na zbývajících stanoviš-
tích došlo k seznámení účastníků s plně elektrickými vozidly 
Tesla (model Y) a Eniaq IV (model 85x). U těchto modelů 
byli účastníkům vysvětleny odpojovací mechanizmy baterií, 
znehybnění vozidla a možné postupy při hašení těchto vozů.

V odpoledním tříhodinovém bloku si jednotlivé skupiny prak-
ticky vyzkoušely vyprošťovací nářadí firmy Weber a byla zde 
představena nejmodernější aku vyprošťovací sada Smart Force 
Rescue Tools. Na druhém stanovišti byl představen RFC hasicí 
systém od firmy Rosenbauer pro hašení baterií elektromobilů. 



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 4/2024 | prosinec 2024

Následně byla možné si vyzkoušet nářadí firmy Milwaukee jako 
další alternativu pro možnosti vstupu do vozidla a případné 
vyproštění pasažérů. 

Po vyčerpávajícím sobotní bloku přišel závěrečný nedělní 
bonbónek v podobě hašení hořícího vozu plachtou, kde se 
vystřídali členové dvou 15členných skupin, do kterých byli 
účastníci v neděli rozděleni. Předtím si však bylo potřeba 
osahat i „opravdovou“ akci, kde ve skupinách po čtyřech, 
plně vybaveni v zásahovém obleku a dýchací technikou museli 
členové jednotek proniknout do uzavřených prostor a uhasit 
hořící automobil s posádkou uvnitř. Dále byli seznámeni a 
vyzkoušeli si resuscitaci osoby po zásahu elektrickým proudem 
při nabíjení vozidla.

Pro naši jednotku přinesl workshop mnoho zajímavých po-
znatků z odvětví ve specifické hasičské odborné přípravě téměř 
nepoznaného a určitě v naší republice takto nepodávaného. 
Nejen nové poznatky, ale hlavně diskuze a výměna informací s 
ostatními účastníky a členy dalších jednotek sborů dobrovolných 
hasičů přinesla to pravé, které z obyčejného výborného kurzu 
dělá kurz výjimečný. Účast na kurzu tohoto ražení bychom 
plně doporučili každé jednotce.

Závěrem patří poděkování Asociaci velitelů JSDH, Rescue 
Profi Academy, Snep a instruktorům za uspořádání této akce.

Dne 16. listopadu jednotka absolvovala další praktický výcvik 
ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel.

V celostátní anketě Dobrovolní hasiči roku 2024 byla naše 
jednotka vybrána mezi pět nejlepších v oblasti Východních 
Čech za psychicky náročný zásah ve Svobodě nad Úpou, během 
kterého se resuscitoval řidič havarovaného automobilu. Až při 
slavnostním vyhlášení výsledků ankety v Brně dne 29. listopadu 
2024 byly zveřejněny výsledky hlasování - naše jednotka se 

umístila na krásném třetím místě v oblasti. Děkujeme proto 
všem hlasujícím za podporu. Jednotka tím získala hodnotné 
ceny – finanční hotovost a poukazy na další vybavení.

Děkujeme za podporu i v rámci celého uplynulého roku a 
přejeme všem klidné prožití vánočních svátků a mnoho sil v 
novém roce.

HASIČSKÝ BÁL 2025
Na další rok je naplánován další ročník tradičního hasičského 
bálu na sobotu 15. února 2025 (opět v maršovské tělocvičně).  
Budeme se na Vás těšit.

 Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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JE FAJN MÍT SVŮJ OBECNÍ ÚŘAD
Některá témata v hodinách Vlastivědy pro děti ze 4. a 5. 
ročníku bývají ztěžka uchopitelná. Spousta nových slov, ná-
zvů…no prostě nuda. Tak jak si to zatraktivnit? My už víme…
Naplánovali jsme si návštěvu obecního úřadu, jeho kanceláří, 
a především jsme si připravili otázky v oblasti samosprávy, 
vedení obce a další všetečnosti, které nás zajímají jako obča-
ny. Snažili jsme se o autentickou návštěvu – využití úředních 
hodin, zaklepání a vstup do různých kanceláří, oslovení daných 
pracovníků, kladení otázek a poděkování za informace, které 
nám byly poskytnuty. Děkujeme pracovníkům Obecního úřa-
du v Horním Maršově, kteří nás přijali jako „pravé“ občany, 
věnovali se nám, odpovídali na upřímné, nekončící dotazy a 
dokonce nám ukázali i různé místnosti, které se odemykají jen 
někdy (např. svatební místnost…) Víme už, proč máme pana 
starostu, pana tajemníka, technika, paní matrikářku a o co se 
stará paní na stavebním úřadě. Děkujeme a někdy zase příště! 
 Mgr. Markéta Tučková

CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLE 

PŘEDSTAVENÍ DIVADÉLKA PRO ŠKOLY 
"ZA DEVATERO POHÁDKAMI"
Dne 11. října do naší školy přijelo opět Divadélko pro školy 
z Hradce Králové. Jedná se o divadlo dvou herců, kteří děti 
dovedou překvapit a zaujmout hezkým a výchovným představe-
ním, jež většinou odráží mezilidské vztahy, vztah ke zvířátkům 
a přírodě. Tentokrát si herci přivezli knížku Devatero pohádek 
od bratrů Čapkových. Nejdřív dětem přečetli úryvek o vodě, 
na kterém jim ukázali bohatost Čapkova jazyka. Potom si děti 
z karet vylosovaly pohádku, která se bude hrát. Volba padla 
nejdřív na pohádku Tuláckou, ve které se tulák dostal do 
problému díky své poctivosti a díky předsudkům lidí. Druhou 
pohádkou byla pohádka Loupežnická, ve které si děti mohly 
zazpívat písničku s představeným kláštera v Broumově a při-
pomněly si i její filmové zpracování.
Děti se při pohádkách dobře bavily a určitě si z představení 
odnesly i něco poučného.
 Mgr. Helena Kaufmannová
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POPIS – SLOHOVÝ ÚTVAR VTIPNĚ A SE 
ZÁJMEM V RUKÁCH DĚTÍ Z 3. A 5. TŘÍDY
Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví 
31. října. Je to tedy den před křesťanským svátkem Všech 
svatých. Svátek se zachoval především v anglosaských zemích, 
převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku a Austrálii. Má 
ale už i svoji tradici u nás. Každý rok se v tento den už ráno 
do školy vmísí halloweenské masky. Využít překrásné převleky, 
atraktivní a nápadité doplňky nebo účesy v hodinách českého 
jazyka se přímo nabízí. Popsat osůbku v převleku svému kama-
rádovi nebo popsat pracovní postup čarodějného lektvaru…
potřebovali bychom více a více času, abychom vše obsáhli 
a myšlenky dokončili. Tzv. americký svátek českýma očima 
a perem v rámci slohových a čtenářských činností.

 Mgr. Markéta Tučková, Jana Čumriková

PŘEDSTAVENÍ DIVADÉLKA PRO ŠKOLY 
"FENOMÉN KARLA ČAPKA ANEB 
OD DÁŠEŇKY KE ZKÁZE SVĚTA "
Naši školu navštívilo Divadélko pro školy z Hradce Králové. 
Divadelní představení Fenomén Karel Čapek aneb Od Dášeň-
ky ke zkáze světa je souborem několika ukázek z díla našeho 
nejslavnějšího prvorepublikového spisovatele a dramatika.
Dvojice herců se nám snažila přiblížit nejzásadnější okamžiky 
života a tvorby Karla Čapka. Zapojovali naše žáky a přehráli 
úryvky z několika Čapkových děl.
Představení začalo humorně komedií Loupežník a úryvkem ze 
souboru Povídky z jedné kapsy. V polovině se představení zpo-
chmurnělo stejně jako Čapkova tvorba pod tíhou blížící se války.

Herci ukázali Čapkovu vážnou tvář a jeho obavy o budouc-
nost lidstva ukázkou z protiválečné divadelní hry Bílá nemoc 
z roku 1937. Představení pak vrcholilo divadelní hrou Adam 
stvořitel, o mladém anarchistovi Adamovi, který selhává při 
tvorbě nového světa, který předtím sám zničil.
Divadélko pro školy navštěvuje Horní Maršov pravidelně a 
doufáme, že k nám za rok opět najdou cestu.

 Mgr. Tomáš Laube

ŽÁCI 8. A 9. ROČNÍKU SE ZÚČASTNILI 
PŘEHLÍDKY STŘEDNÍCH ŠKOL 
A ZAMĚSTNAVATELŮ
Dne 11. října se žáci 8. a 9. ročníku naší základní školy zú-
častnili přehlídky středních škol a zaměstnavatelů, která se 
konala v Trutnově. Tato významná akce přivítala střední školy 
z Královéhradeckého kraje i dalších krajů a byla zaměřena na 
usnadnění volby budoucího studijního či profesního zaměření 
pro žáky základních škol.
Na přehlídce byly zastoupeny střední školy všech oborů, od 
technických a řemeslných, přes ekonomické a zdravotnické, 
až po umělecké směry. Kromě širokého výběru škol byli na 
akci přítomni také zástupci různých zaměstnavatelů, kteří 
studentům představili možnosti uplatnění v praxi. Žáci měli 
možnost setkat se nejen se studenty daných škol, ale také 
s jejich učiteli, kteří jim rádi odpověděli na všechny dotazy.
Během přehlídky probíhaly diskuze o náplni studijních oborů, 
perspektivách jednotlivých profesí i o podmínkách přijímacího 
řízení. Tato akce přinesla našim žákům příležitost získat nejen 
přehled o nabídce středních škol, ale také cenné rady a do-
poručení ohledně budoucího profesního uplatnění.
Pro mnohé žáky byla přehlídka významným krokem v roz-
hodování o jejich budoucím zaměření a kariéře. Děkujeme 
organizátorům akce za její skvělou přípravu a za pomoc našim 
žákům v klíčovém období jejich vzdělávací cesty.
Žákům děkujeme za vzorné chování a velmi dobrou repre-
zentaci naší školy. 
 Mgr. Svatava Juhászová

VODA PRO DOBROU NÁLADU
Prázdniny skončily, skončila i velká vedra s koupáním, ale děti 
z prvního stupně naší školy si tak oblíbený pobyt ve vodě 
prodloužily. Vyměnili jsme přírodní nebo venkovní koupaliště 
za krytý trutnovský bazén a hurá do vody. Plavecký výcvik je 
jednou z nejoblíbenějších akcí během školního roku, holky a 
kluci vodu prostě milují. 

Deset pondělků se v „kryťáku“ ozýval výskot, křik a smích 
našich „Plaváčků“, pokyny plaveckých instruktorů a především 
byla všude cítit uvolněná a skvělá nálada. Z této atmosféry 
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jsme čerpali další školní dny a těšili se na každé pondělí. V 
tuto chvíli již máme plavecké turné za sebou, řádně jsme 
jej uzavřeli plaveckými závody a teď už se díváme zase do 
budoucnosti a vyhlížíme lyžařský kurz. Děkujeme všem dětem 
za disciplinované a velmi zodpovědné, krásné chování po 
celou dobu akce. 
 Mgr. Markéta Tučková

DOPRAVNÍ VÝCHOVA 
Ve čtvrtek 24. 10. se čtvrťáci a páťáci vydali na 1. lekci do-
pravní výchovy v Trutnově. Program zajišťují pedagogové SVC 
Trutnov a strážníci Městské policie Trutnov a je zaměřen na 
opakování dopravních předpisů a praktické výuky na dopravním 
hřišti. Cílem programu je seznámit žáky s pohybem po silnici 
a s pravidly silničního provozu. Druhá lekce nás čeká na jaře 
2025 a po jejím úspěšném absolvování by si všichni účastníci 
měli odnést průkaz cyklisty.
 Mgr. Petra Libřická

V ZÁŘÍ DĚTI VE ŠKOLCE 
PŘIVÍTAL KRAKONOŠ
Opět vás všechny zdravíme z naší mateřské školy v Horním 
Maršově. Hned v září nám udělala velkou radost zbrusu nová 
postava Krakonoše bafajícího dýmku, kterou jsme umístili 
na čestné místo, přímo u vchodu do školky. Krakonoše nám 
vydlabal ze smrkového dřeva místní řezbář pan Rajlich. Rádi 

bychom mu touto cestou moc poděkovali za jeho práci a 
především ochotu.
V naší mateřské škole pracujeme se vzdělávacím programem 
Krakonošova zahrádka poznání.  Jak již samotný název na-
povídá, při přípravě aktivit pro naše děti hledáme inspiraci 
nejen v krásné přírodě Krkonoš, ale především v postavě 
vládce hor Krakonoše, a proto jsme na našeho nového strážce 
náležitě pyšní.

V letošním školním roce jsme pro děti opět připravili několik 
kulturních programů. Hned prvním počinem v září bylo před-
stavení Prostě žába. Tuto vydařenou vtipnou grotesku nám 
předvedlo Divadlo U staré herečky.
V říjnu jsme, jako tradičně, zahájili plavecký kurz. Dětem 
plavání přineslo spoustu radostných zážitků při zkoumání 
vody. Formou hry se naučily potápět pod hladinou a splývat.
Další sportovní aktivitou zaměřenou na starší děti jsou Děti na 
startu.  Jedná se o cvičení podporující všeobecnou pohybovou 
průpravu dětí. Děti si formou hry mohou například vyzkoušet 
různá tělocvičná náčiní a nářadí.

Na konci října naše mateřská škola uspořádala „Skřítková-
ní“ - podzimní akci pro děti a rodiče. Děti si při procházení 
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Třetí kulturní představení v tomto měsíci byl hudební program 
Kytara. Děti se měly možnost seznámit s nástrojem a techni-
kou hry na kytaru. Za doprovodu hry na kytaru zatančily na 
známé lidové písně,  nebo si vyzkoušely zahrát doprovod na 
rytmické nástroje. Společně jsme vyslechli i několik skladeb 
klasické vážné hudby.

Závěr měsíce jsme si zpříjemnili další divadelní pohádkou 
Vánoce, Vánoce kouzelný čas. S pohádkou za námi přijelo 
Divadélko Paleček.

„ROK JAK KOLO TOČÍ SE, UŽ 
JSOU TADY VÁNOCE…“
První adventní neděli jsme se sešli u rozsvícení vánočního 
stromu v Horním Maršově. Stejně jako každým rokem jsme 
společně s dětmi nacvičili krátké vystoupení.  Posluchače u 
vánočního stromu děti potěšily písněmi o čertech a písní 
„Vánoce přicházejí“.

V prosinci nás ve školce ještě čeká mikulášská nadílka. A mož-
ná, že Ježíšek našim hodným dětem přinese nějaké dárečky 
pod stromeček…
A to je z našich novinek všechno. Přejeme vám všem krásné 
prožití vánočních svátků a šťastný rok 2025.

 Za kolektiv učitelek zdraví 
 Jana Kenisová

naučné Podzimní stezky prověřily své znalosti z říše živé i 
neživé přírody. V prostorách zahrady odpovídaly na otázky 
na kartách s obrázky. Například: Které zvířátko v zimě nespí?, 
Která houba je jedovatá? apod. Na konci této stezky na děti 
čekala sladká odměna v podobě ovocné tyčinky.

Další částí této akce byla výroba skřítků Podzimníčků z libovol-
ných materiálů, především z přírodnin. Radost z podzimního 
tvoření podpořilo i vydařené počasí. Účastníci Skřítkování se 
mohli občerstvit vlastnoručně upečeným jablečným závinem 
a horkým čajem. Závin připravili společně děti z oddělení 
Motýlci a Ježečci.

V listopadu naši mateřskou školu, již po několikáté, navštívila 
paní Fenyklová se svým Knihadýlkem. Tentokrát nám přivezla 
představení o Červeném klubíčku. Dobrodružný příběh je 
inspirovaný knihou Ireny Hejdové. Šestiletá dvojčata Max a 
Mia se vydají do nočního lesa hledat ztracenou babičku, u 
které jsou na prázdninách. Lesem je povede červené babiččino 
klubíčko. Cestou se děti naučí, jak si poradit ve tmě, dozví se 
mnoho nového o houbách, ptácích, lesních zvířatech apod. 
Příběh se dotýká strachu, ať už ze tmy, nebo neznámých 
věcí, také ekologie, sourozeneckých, mezigeneračních vztahů 
a přátelství. Je vtipný, laskavý a nadčasový.
Dalším listopadovým kulturním počinem byla návštěva Divadla 
Štemberk. Děti měly možnost zhlédnout hned několik maňás-
kových pohádek: O Šípkové Růžence, Lotrando a Zubejda, O 
pejskovi a kočičce, nebo pohádku O lišce, zajíci a kohoutovi.
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NAKUPUJEME TŘEBA I V KALIFORNII

V hodinách anglického jazyka zažíváme „opravdové“ chvilky 
a trénujeme co nejvíce slovíček tzv. v reálu… Děti z první a 
druhé třídy navštívily obchod, kde se snažily využít svých no-
vých anglických slovíček s porozuměním významu při nákupu 
základních potravin.  Ocitli jsme se někde v cizích zemích a 
zkoušeli si nakoupit základní potraviny. Ověřujeme si, že i se 
základními znalostmi cizího jazyka se domluvíme vždy a všude 
a nezáleží na věku. I když si ne všechna slovíčka pamatujeme, 
ne vždy se nám je daří vyslovit, tak všechny zážitky se v nás 
uchovávají, jako v truhličce…vybaví se brzy, až je budeme 
opravdu potřebovat 
 Mgr. Markéta Tučková

PODZIM VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
V září jsme vyráběli barevné listy na náš dřevěný stromek. 
Z papírových roliček vznikly hříbky i usměvavé muchomůrky. 
Zkusili jsme si ,,frotáž“ listů i metodu ,,muchláž“ (jablko, 
hruška). Ve dvojicích jsme kreslili papírové draky a dostali 
pochvalu. Konečně jsme využili venkovní učebnu pro hry ve 
skupině, to jsme se nasmáli, až nás slyšela i paní ředitelka. 
Říjen…čas dýní, duchů, vzpomínání. Povedly se nám prostorové 
dýně, závěsná strašidýlka i masky na Halloween. Naše tvoření 
nám vyzdobilo družinu. 
Listopad…přijede Martin na bílém koni? Čekání na první 
sníh jsme si krátili výrobou koníka s hřívou z vlny. Procvičili 
jsme tak jemnou motoriku a zručnost. Nakonec jsme se 
prvních sněhových radovánek dočkali. V ranní družině nám 

dávají zabrat šachové partie, karty zvládáme na jedničku.
 A hurá, píšeme dopis pro Ježíška. Čeká nás nejhezčí období 
v roce pro nás děti…Vánoce. 

Tak ahoj v roce novém, co jsme prožili v prosinci, si necháme 
na příště.
 Bc. V. Krausová

CESTA ZA POZNÁNÍM: EXKURZE ZA 
VÝROBOU CUKRU A OSOBNÍCH AUT

V úterý 26. listopadu se žáci celého druhého stupně naší 
základní školy vydali za poznáním skutečné výroby, a to do 
Středočeského kraje. Obzory svého poznání si rozšířili návštěvou 
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řepné kampaně, tedy výroby cukru v cukrovaru Dobrovice. 
Exkurze je provedla celou výrobou od návozu řepy cukrovky, 
přes její zpracování, vzniku cukrové šťávy až po koncovou 
bílou sypkou sladkou energii – cukr.

Z Dobrovice se všichni přesunuli do Mladé Boleslavi, kde měli 
jedinečnou možnost podívat se na vlastní oči, jak se vyrábí 
naše české auto Škoda přímo v závodu Škoda Auto. Vidět 
zblízka výrobu aut bylo něco jedinečného pro každého ze 
zúčastněných žáků i učitelů

.

Závěr celodenní exkurze byl věnován návštěvě Muzea Škoda 
Auto, které je až po střechu napěchováno všemi vozy, které za 
celou dobu existence vyrobila firma Škoda a její předchůdkyně 
firma Laurin & Klement.

Naše základní škola se snaží cestou exkurzí svým žá-
kům přibližovat a ukazovat reálný svět. Nebylo by to 
ale možné bez podpory vedení naší obce, a to konkrét-
ně financováním dopravy. Za což patří obci velké díky!

 Mgr. Štěpánka Šichová
 Učitelka ZŠ Horní Maršov

TVOŘÍME KOMIKS  
NA REGIONÁLNÍ TÉMA
 Ve čtvrtek 21. listopadu 2024 se čtveřice našich talentova-
ných dívek vydala do Havlovic, kam nás pozvalo vedení MAS 
Království - Jestřebí hory.
Projekt Tvoříme komiks na regionální téma je jedním z více 
projektů na podporu čtenářské gramotnosti v rámci MAP 
Trutnovsko, do kterého se naše škola v posledních letech 
zapojuje. Možná si pamatujete, jak vaše děti nahrávaly na 
diktafon pohádky nebo právě probíhající projekt Děti čtou 
dětem, kdy chodí žáci z 2. stupně pravidelně číst dětem do 
školky.
V Havlovicích se sešlo 31 komiksů od 141 žáků z jednotlivých 
škol Trutnovska. Žáci tvořili komiksy o Komenském, Václavu 
Havlovi nebo se zde objevil například trutnovský drak.
Áďa, Aneta (zvaná Čejka), Helča a Bára stvořily komiks o 
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Krakonošovi. Musely si připravit úplně vše. Převést pověst 
do scénáře, pečlivě promyslet panelování, výtvarnou stránku, 
dialogy i komiksové bubliny. Šlo o velmi komplexní projekt, 
který spojovat výtvarnou výchovu, češtinu a znalost místních 
pověstí.

Účastníci si v Havlovicích vyměnili zkušenosti z tvorby a také 
zodpověděli dotazy Petra Kalouska, který už pracuje na spe-
ciální publikaci zaměřené právě na komiksovou tvorbu na ZŠ.
Komiks našich dívek patřil k těm nejlepším a jejich češtinář 
je na ně moc pyšný a děkuje jim, že stvořily něco krásného, 
čím prezentovaly naši školu.
 Mgr. Tomáš Laube

ŽÁCI ZŠ HORNÍ MARŠOV NA 
SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍCH
Během podzimních měsíců reprezentovali žáci ZŠ Horní Maršov 
svou školu na několika sportovních soutěžích. Velmi dobré-
ho výsledku dosáhla Barbora Likusová na Velké ceně města 
Trutnova v cyklistice, odkud si odvezla bramborovou medaili 
za čtvrté místo. O týden později se v areálu trutnovského 
lesoparku konal závod v přespolním běhu a maršovští běžci 
tam na kilometr a půl dlouhé trati zažili doslova medailové 
žně. Nejrychlejší dívkou v kategorii 6. a 7. třída byla Josefína 
Pašková, zatímco mezi chlapci zvítězil Jan Víšek před druhým 
Kristiánem Heřmanem a třetím Damiánem Bartschem. Pozadu 
nezůstali ani žáci z 8. – 9. tříd, když mezi chlapci vyhrál Josef 
Holotina a pro stříbrnou medaili doběhl Petr Duch. V kategorii 
dívek se radovaly Barbora Likusová ze zlata a Veronika Tafij-
čuková ze stříbra. V rámci florbalových soutěží jela družstva 
chlapců do Trutnova zabojovat o postup do okresního finále. 
Maršovští florbalisté odehráli několik velmi kvalitních zápasů, 
často vyrovnaných i proti velkým školám z Trutnova. Na postup 
to sice nestačilo, ale i přes to si všichni sportovní dopoledne 
užili a získali cenné zkušenosti na příště. Všem zúčastněným 
žákům patří velké poděkování za vzornou reprezentaci školy 
a za jejich slušné a sportovní chování na zmíněných akcích. 
Ve florbale reprezentovali: 6. – 7. třída: Damián Bartsch, Matěj 
Jašek, Kvido Kočí, Jakub Valer, Sndrej Zvir, Kristián Heřman, Jan 
Holík, Jakub Lippert, Denis Špůr, Yegor Varlamov, 8. – 9. třída 
Filip Štefan, Vojtěch Štefan, Lukáš Maissner, Petr Duch, Jiří 
Šlehover, Petr Bednár, Matěj Erban, Jan Wagner, Tomáš Licek. 

 Mgr. Jan Stránský
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7. HORNOMARŠOVSKÝ 
JARMARK 

 
Žáci prvního a druhého stupně pro Vás připravili vlastní 

výrobky. 
 

Kdy: 19. 12. 2024 
Kde: ZŠ Horní Maršov 

V	kolik: 16.30 

S	sebou: dobrou náladu 
 

Bude: kulturní vystoupení 
        prodej výrobků 

             malé občerstvení zajištěno 
             možnost prohlídky školy pro 

zájemce 
 
 
 

Těšíme se na vás!!! 
Žáci a zaměstnanci školy 

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 

KAPRŮ
 ••

proběhne ve dnech 
21. – 23. 12. 2024

vždy od 8 do 16 hodin  
(23. 12. otevřeno jen do vyprodání zásob)  

ve pstruží líhni na Lysečinské ulici

objednávky předem 
přijímáme na tel. číslech  
736 680 615 a 734 835 160

(kuchyňské úpravy, filetování,  
větší množství atd.)

••
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RODINNÉ 
CENTRUM 
HROŠÍK 

AKTUALITY
PRAVIDELNÉ AKTIVITY NA ROK 2025
Aktivity pro rodiče s dětmi

• CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ DRÁČEK  
čtvrtek 9:30 - 12:00 
(cca 1 - 4 roky) + rodič

• CVIČÍM JAKO DRAK 
čtvrtek 16.30 - 17:30 
dítě (cca 2 - 6 let) + rodič - v tělocvičně HM

Volnočasové aktivity

• KREATIVNÍ DÍLNA 
středa 14:30 - 15:30 
děti 3+ - výtvarné techniky a tvoření 
z rozmanitých materiálů

• LESNÍ KLUBÍK 
úterý 14:30 - 16:00 
děti (3 - 6 let) 
Chtěli jste dát dítě do lesní školky? Alespoň 
na chvíli to vyzkoušíte a to přímo v náruči 
hor. Příroda je otevřená učebnice. Pozor, po 
téhle procházce se budete chtít chovat eko-
logicky - VOLNÁ MÍSTA

• KLUB MLADÝCH VĚDCŮ EINSTEIN 
úterý 16:30 - 17:30 - děti (5 - 8 let) 
hledat, zkoumat, experimentovat, logické 
hádanky, pokusy, společenské hry

• RUKODĚLKY 
čtvrtek 15:45 - 16:45 
senioři & junioři - ruční práce tradiční i ne-
tradiční - VOLNÁ MÍSTA pro děti cca 8-18 let

Aktivity pro seniory

• RUKODĚLKY 
čtvrtek 15:45 - 16:45 
senioři & junioři - ruční práce tradiční  
i netradiční - VOLNÁ MÍSTA pro dospělé a 
seniory

STŘÍPKY Z PODZIMU: 
Strašidelná stezka
Zahájeno výrobou lucerniček, následná cesta zhas-
nutou Malou Uličkou a opékání jablek v cíli. Letos 
ve stylu Dia De Los Muertos. 

Díky dobrovolníkům ať už z řad teenagerů, kteří 
provázeli děti na jejich temné stezce, a díky všem 
ostatním, kteří se na celé akci podíleli. 



 

| 24 |    Maršovský zpravodaj | 4/2024 | prosinec 2024

Adventní věnce
Již poněkolikáté proběhla výroba adventních věn-
ců a zdá se, že i tato akce si našla své pravidelné 
návštěvníky. Od těch, co si nechtějí roztahovat 
větvičky doma, až po ty, kteří by se doma k výrobě 
vlastního věnce nedostali. Někdo si přinesl vlastní 
zdobení, jiný využil možností RC Hrošík. 

Pro děti připravil větvičky na korpusy tým seniorek 
z kroužku Rukodělky. Díky moc! 

 

Divadlo pro děti
Předvánoční divadlo pro děti proběhlo s malou 
změnou. Původní Legendu o sv. Martinu nahradil 
příběh O kůzlátkách. Pruhované panenky rozpohy-
bovaly děti a rozesmály všechny dospělé. Závěrečný 
workshop zajistil, že si kromě kulturního zážitku 
odnesly děti i vlastní výrobek. 

  

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
 Lesní klubík

 

Flétničky

Nádech do břicha 

Logopedická a dechová cvičení nemusí být nuda
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Klub mladých vědců Einstein
Proč ping pongový míček v lahvi neskáče? Kdo 
dokáže fouknout tak, aby se míček rozpohyboval?  
K jakému procesu tam dochází?

Kreativní dílna

Malujeme kameny

Rukodělky

 
juniorská část (pytlíčky na bylinky)

Cvičím jako drak! 

Chcete se zapojit do chodu Rodinného centra? 
Hledáme lektory, organizátory i dobrovolníky.

KOMUNIKAČNÍ KANÁLY
605 088 277
https://rc-hrosik.cz/
rc-hrosik@seznam.cz
Malá Ulička 229, Horní Maršov, 54226
FB, WA skupina a aplikace Hlášení rozhlasu

Hrošík je prostor pro všechny. Buďte součástí i vy! 

 Za realizační tým Zuzana Gregar



| 26 |    Maršovský zpravodaj | 4/2024 | prosinec 2024



Maršovský zpravodaj | 4/2024 | prosinec 2024    | 27 |

Za 30 let prošly našimi programy a semináři desítky tisíc dětí, 
mladých lidí a dospělých, tisíce příznivců navštívilo naše akce 
pro veřejnost. Za těch třicet let jsme v Maršově získali řadu 
přátel a snažili jsme se aktivně zapojovat do veřejného života. 

Chtěli bychom poděkovat všem Maršovákům, kteří nám na 
naší cestě podali pomocnou ruku, podpořili nás svou důvěrou, 
potěšili vlídným slovem a uznáním. Bylo a je to pro nás moc 
důležité. Děkujeme vám všem, kteří navštěvujete naše akce, 
chodíte s dětmi na DOTEK  do divadélka či na hřišťátko. 
Děkujeme všem, kteří jste nás podpořili materiálně či finanč-
ně, děkujeme Obci Horní Maršov za trvalou podporu našich 
kulturních a společenských akcí, děkujeme ZŠ a MŠ Horní 
Maršov za možnost trvalé spolupráce.

 Hana Kulichová, SEVER

MASOPUST 2025
V sobotu 1. března vás srdečně zveme na tradiční oslavy konce 
zimy na DOTEKu! Nebudou chybět žertovné hry a soutěže, 
veselý maškarní průvod s muzikou, masopustní dobroty a 
karneval pro děti. Zapište si datum do kalendáře a přijďte!  

SEVER SLAVÍ 30 LET
Jak ten čas letí – v listopadu jsme oslavili 30 let 
založení Střediska ekologické výchovy SEVER. 
Vzpomínali jsme na naše začátky v Maršově, 
kdy jsme začínali se 4 zaměstnanci v pronajatých 
prostorách zdejší školy a věnovali jsme se především 
programům pro školní skupiny, které k nám jezdily 
na vícedenní pobyty. 

Za těch 30 let se leccos změnilo – v současné době tvoří SEVER 
tři samostatné obecně prospěšné společnosti: SEVER Horní 
Maršov, SEVER Hradec Králové a SEVER Litoměřice. Maršovské 
pracoviště nyní zaměstnává 25 lidí a jeho činnost je velmi pestrá: 
s Maršovem jsou spojeny především programy pro školy, které 
sem přijíždějí z celé republiky, letní tábory, ekologický kroužek 
při základní škole a akce pro veřejnost z místa i blízkého okolí. 
Po celé republice se věnujeme vzdělávání pedagogů a vedení 
školních projektů. Vydáváme publikace a pomůcky, jsme zapojeni 
i do několika mezinárodních projektů.  Kromě prostor ve škole 
máme vlastní Dům obnovy, tradic, ekologie a kultury DOTEK, 
kde je denně otevřené turistické informační centrum. DOTEK 
dnes patří mezi 5 zařízení v ČR, které mají značku „Ekologicky 
šetrná služba“ udělovanou Ministerstvem životního prostředí, a 
jsme nositelem regionální značky „Krkonoše originální zážitek“. 
Kromě přírodní zahrady na DOTEKu pečujeme také o pozemek 
ve Sklenařovicích pod Rýchorami.  



Nabídka pracovního místa:

SPECIALISTA PRO INFORMAČNÍ SLUŽBY  
A VEDENÍ PROGRAMŮ PRO NÁVŠTĚVNÍKY

DŮM OBNOVY TRADIC, EKOLOGIE A KULTURY (DOTEK)  
V HORNÍM MARŠOVĚ

Hledáme nového kolegu/kolegyni, který/á nejen rád/a komunikuje 
s lidmi, ale také má nadšení pro vedení interaktivních programů, 
průvodcovské činnosti a práci s návštěvníky. Staňte se součástí 
týmu, který přibližuje krásy a tradice Krkonoš.

 Co budete dělat:
•  Poskytovat informace o šetrném turismu, ochraně přírody a 

místním dědictví v rámci našeho Infokoloniálu (= turistického 
informačního centra)

•  Vést interpretační programy a provádět návštěvníky po ekolo-
gickém areálu DOTEK (zrekonstruovaná fara, kostel, zahrada, 
výstavy).

•  Spoluvytvářet vzdělávací a kulturní akce a podílet se na jejich 
organizaci.

•  Pečovat o expozici a zajištění pohodlí návštěvníků a ubytovaných 
hostů (prodej suvenýrů, občerstvení, ubytovací služby).

•  Zajišťovat další služby infocentra -  prodej drobných suvenýrů 
a občerstvení ,ubytování, administrativa spojená s provozem 
infocentra (pokladna, zboží)

 Co očekáváme:
• Minimálně středoškolské vzdělání.
• Základní znalost AJ nebo NJ.
• Příjemné vystupování, zodpovědnost a chuť pracovat s lidmi.

PUTOVÁNÍ DO BETLÉMA
HRAVÁ VÁNOČNÍ VÝSTAVA PRO 
DĚTI A K TOMU 100 BETLÉMSKÝCH 
OVEČEK KE SPATŘENÍ!
DENNĚ CELÝ PROSINEC AŽ DO 5. LEDNA 2025 NA DOTEKU 
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PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA DOTEK! 

Máme pro vás tip na sváteční procházku Během hravé interaktivní 
výstavy objevíte, jaké dárky nesou Ježíškovi šikovní řemeslníci, čím 
ho obdarují tři králové a s čím do Betléma přišli ti nejchudší. Zjis-
títe, co je na dárcích opravdu důležité, aby udělaly druhým radost.

Putování v zimě není jen tak a cesta k Ježíškovi dlouhá  –  vyzkoušejte, 
co na takovou cestu s sebou vzít. Chcete si vyrobit malý dárek? Co 
třeba ovečku z vlny nebo vyzkoušet řemesla, která pracují se lnem, 
dřevem či voskem? K Betlému putují nejen lidé, ale i zvířata. Výstavu 
si můžete zpestřit krátkou vycházkou do blízkého okolí DOTEKu, 
kde podle stop a pobytových znamení můžete hádat, kdo všechno 
má za Ježíškem namířeno. A na závěr si u nás můžete prohlédnout 
unikátní vyřezávaný betlém trutnovské výtvarnice Terezy Komárkové 
se 100 ovečkami!

Vstup na výstavu je zdarma, pokud si budete chtít vyrobit dárek, 
příspěvek na materiál je 50 Kč. Děkujeme za podporu Obci Horní 
Maršov, která nám umožnila výstavu připravit.

Kromě vánoční výstavy si můžete užívat stálou expozici – pohrát 
s loutkovým divadlem, navštívit naše mini-kiníčko, vyzkoušet kulič-
kovník či pohyblivý model Krkonoš.  Pro dospělé nabízíme prohlídky 
domu a nedalekého kostela.  

Otevřeno každý den 9 – 17, upravená otvírací doba ve dnech  
[24. 12. 10 -14] [25. 12. 10-17] [31. 12. 9 – 15][1. 1. 10 – 17.]

Informace: Infokoloniál DOTEK, tel. 739 203 205 (denně 9 – 17). 
www.dotek.eu, https://cs-cz.facebook.com/ekocentrumdotek

•  Znalost především východních Krkonoš a problematiky turismu.
DOTEK je pro návštěvníky otevřen denně od 9 do 17 hod.  
(září -květen), resp. od 9 do 18 hod. (červen-srpen), předpokládá 
se práce o víkendech (cca 2 víkendy za měsíc). 

Co oceníme navíc:
• Zájem o ochranu přírody a regionální témata.
• Zkušenosti s vedením programů nebo organizací akcí.
• Kreativní přístup a týmovou spolupráci.
• Administrativní zkušenosti

Co nabízíme:
• Práci v inspirativním prostředí DOTEKu.
•  Nástupní základní hrubou mzdu 28 000–32 000 Kč na celý 

úvazek (dle vzdělání a praxe) + osobní ohodnocení
•  Předpokládaná velikost úvazku 0,5, dle dohody je případně 

možné rozšíření na větší úvazek o další činnosti (lektorské, 
administrativní)

• Možnost osobního i profesního rozvoje.
• Zapojení do smysluplných projektů ekologické výchovy.

Přidejte se k nám!
Zašlete svůj životopis a motivační dopis na sever@ekologickavycho-
va.cz nejpozději do 31. 12. 2024. Na téže adrese rádi zodpovíme 
vaše případné dotazy a poskytneme doplňkové informace. Nástup 
možný od 1. 2. 2025.

Zaměstnavatel: 
Středisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s.

Další informace na www.dotek.eu/INFOCENTRUM.html.

http://www.dotek.eu
https://cs-cz.facebook.com/ekocentrumdotek
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